
Strašna bremena pri tak 
sah ali stalnih pristoj­

binah. 
(iz- govorov frof. I. Ves-m/aka.) 

stari in novi davki ter vse 
druge dajatve se vršijo sedaj na pod­
lagi začasnega zakona o prorač. dva­
oaisticah, objavljenega v našem urad­
nem listu štev. 90 z dne 2. avgusta t. 
1. in začasnega zakona o trošarini , 
iaksafe in pristojbinah, „ Uradni Ust " 
št. i«0 z dne 32. avg. 1921, 

Vgi stari in novi davki ter, vse 
druge dajatve so odobrene v imenu 
vladnih strank od ministrov in so to­
rej stranice odgovorne za to. M njiho­
yem imenu so ministri podpisali, iZa 
Samostojno je (podpisal minister Pu­

dlj, za demokrate pa dr, Kukovec. ,Te 
stranke so krive zvišanj, one tudi to 
odobravajo. 

. Z v i š a n a p r e n o s u in a. 
Silno težko breme so prenosnine, 

ali procenti, ki jih plačujemo pri pre­
vzemanju ali najcupu posestev in pce­
jiioženj vobče: Sedaj so te prenosnim; 
še zvišali. Prej se je plačalo namreč 

nepremičnine med ožjimi sorodniki 
jjri prenosih samo 1% (eden procent), 
oziroma 1/4% pri večjih, sedaj se mo­
ra plačati brez razlike 5% (pet pro­
centov). Prej so plačali oni, ki so ku­
pih. V^-1%, ako so sami obdelovali 
aomljo, drugi pa 3%—4%, sedaj pla­
čajo vsi 5%! .Vse olajšave in vse u­

tgodnosti za reveže in male pusestnike 
odpadejo, namesto tega plačaš ti, ki 
si delal doma, se trudil in mučil, 
ravno tako 5%, kakor večkratni mili­
jonar in verižnik, ki je sleparil po 
svetu. Tako hočejo tudi Samostojni — 
ter je T njihovem imenu Pucelj to pod 
pisal. 

Z v i š a n (i a v e k na vi n o. 
.Vinogradniki in vsi oni, ki se 2i­

fijo od pridelovanja vina, so se ved­
no borili proti vinskemu davku, Ta 
davek je sedaj vlada zopet zvišala in 
[sicer od 32 K na 35 K pri hektolitru. 
Ker se ta davek povrh še početvori, 
pride na liter 1,40 K davka, /Tudi to 

v imenu demokratov in samostoj ­
oifi podpisala dr. Kukovec in PuceJj. 

r i š a u z e m l j i š k i d a v e k * 
Lani je bila težka borba proti po­

totvorjenju raznih davkov, tako tudi 
zemljiškega davka. Uspelo nam je, da 

Pno dosegli z ozirom na naše težavne 
razmere, da nismo dobili štirikratne­
ga davka. Sedaj vse to odpade, Zem­
RliŽki davek se spet zviša in tudi to je 
pripisal Pucelj. 

Z v i š a n e c a r i n e in m o n o ­
p o l i . 

To leto so se zvišale carine in mo­
nopoli opetovano. Posebej še na žele­
zo in oblačila. Zvišala se je cena to­
baku letos dvakrat, seveda ne v ko ­
rist pridelovalcev, kajti sklenjeno . je, 
da bo monopolska uprava letos cenej­
še odkupovala tobak, kakor ga je po­
prej. Tudi pri pošti in brzojavih so 
zvišali pristojbine tako, da navadni 
kmet in delavec že ne bosta smela več 
pisati, ker sicer zapravita svoj borni 
zaslužek, oziroma svoj pridelek samo 
na markah in drugih pristojbinah. — 
iVse stalne pristojbine se letos plačajo 
v štirikratnem iznosu, ako niso biLe 
že prej zvišane. 

S t r a š n a b r e m e n a p r i t a k ­
s a h a l i s t a l n i h p r i s t o j b i ­

n a h . 
Prej si plačal za navadno prošnjo 

ali vlogo pri politični ali drugi drža­
vni ojiasti 1 K za kolek in si dobil 
pismeno rešitev. Mnogo vlog je bilo 
pristojbine prostih. Sedaj |>a plačaš 
po novih predpisih za vsako vlogo 8 

i K, a za rešitev tudi še 20 K. Pristoj­
bine prostih vlog na državne organe 
pa sploh ni več. Tudi to je zasluga g. 
Puclja in Samostojne. 

j\* e k a j v z g l e d o v o n o v i h 
p r i is Jo j bi*»ah, 

Za prijavo, da imaš bicikelj, mo­
raš plačati 20 K, da imaš voz na vz­
metili (kola sa lederima) 800 K in ra­
vno toliko za avtomobili. Davčna obla­
stva pravijo, da bodo morala predpi­
sati to takso tudi vsem kmetom, ki i­
majo za lastno uporabo koleselje. 

Za prošnjo za polnoletnost (da si 
„kupiš leta", kakor pravijo naši lju ­
dje), moraš plačati 200 K. Obrtnik, ki 
noče ah ne more več izvrševati obrti, 
mora plačati za odglasitev 80 K. Ce 
hočeš proglasiti, da je kdo pogrešan, 
umobolen ali mrtev, plačaš 80 K. 

Če hočeš v Ameriko, moraš pla ­
čati kot takso 1000 K. 

fi'o je nekaj vzgledov o aviSanju 
davkov, pristojbin in dajatev. Vse to 
pnej ni bilo, vsega tega ni podpisala 
vlada, v kateri je bil dr, Korošec in 
SLS, oziroma Jugoslovanski klub, in 
vse to in še več so zagrešili nad na­
šim ljudstvom samostojni in demokra­
tje. V njihovem imenu sta podpisala 
Pucelj in Kukovec nove in stare dav­
ke na podlagi omenjenih zakonov. Ne 
na podlagi Koroščevega, pač pa na 
podlagi Puceljevega podpisa se pred­
pisujejo in pobirajo davki. Sleparija 
je, ako govorijo samostojni poslanci na 
shodih in piše »Kmetijski list", da jo 
drugače. Naj se oglasijo proti tem od­
ločnim in jasnim trditvam z dokazi! 


